2019

SCIENCE

Full Marks - 80

Pass Marks - 20

Time: Three hours

Attempt all questions.

The figures in the right hand margin indicate full marks for the questions.

SECTION – A (CHEMISTRY) Marks – 26

Answer Question Nos. 1 to 4 in a sentence, a word or a phrase or an equation.

Why do He₂ molecules not exist?

1

He2 मंदिष्णियली प्राप्ता द्वारा देख्नि हिंद ?

- 3. Urine sample of a patient was found to contain excess of uric acid. What will be the pH range of this urine sample?

 ய তৈও আন্নাৰ্গ রুল আপি চন্দ্রলাল আপান্ধ প্রক্রিভের রুল্লের আন্তাভির আন্তাভির রুলির আপান্ধ pH প্রা রুল আপান্ধ pH প্রা রুল আপান্ধ প্রাম্ন রুলির রুলির

Contd.

Write the reaction between aqueous solutions of sodium hydroxide and acetic acid.

жары अधिक क्ष्या । हेन्य स्थान स्य

Answer Question Nos. 5 to 8 in about 30 words.

 Nitrogen (At. No. 7) and phosphorus (At. No. 15) belong to the same group of periodic table.

Using the usual symbols describe how N will combine with P to form a simplest compound. Give the name of the compound.

एक्रज्ञाण (At. No. 7) प्रसल्य हेलहक्क (At. No. 15) प्रली गा॰क्षीप॰क्षीय जिल्हाण विश्व प्रति । एक्ष्रा प्रस्क गाँउ है। N प्रसल्य P अहिएक्षण ल॰म्ड अप्रेक्ष्राण प्रमुख स्रमगोञ्जलक प्रज्ञ स्रक्षमण प्रभव क्ष्रमगोञ्जलक प्रज्ञ स्रक्षमण प्रभव क्ष्रमगोञ्जलक प्रज्ञ स्रक्षमण प्रभव क्ष्रमगोञ्जलक प्रज्ञाण स्रमाय स्रमगोञ्जलक प्रज्ञाण स्रमाय स्रमाय

- 6. How are the following pairs of compounds related ? 2
 ਜਨੇਕ ਸਾਵਿਤਿ ਸ਼ਸਮੇਸ਼ਵਕਾਰੀ ਟੁਜੇਨੀਸ਼ਾਰੀ ਸ਼ਰੀ ਦੌਰਗਾਂ?
 - (i) CH₃. CHOH.CH₃ and CH₃CH₂CH₂OH
 - (ii) CH₃. CH = CH.CH₃ and CH₃.CH = CH₂
- 7. Draw a neat labelled diagram for the electrolytic refining of impure Nickel indicating the electrolytic bath to be used. 2
 ෆেংঘালি ব চিন্তা চিন্তা ভিন্তা নিয়েগ্ৰা ভিন্তা তেওঁ কিন্তা ভিন্তা ভি
- 8. General formula for a homologous series of compounds is C_nH_{2n+1}COOH. Write the chemical formula of the first member of the series. What product will be obtained when this compound is treated with sodium metal? 2

 ் ਜਿੱਤੇ ਦੇ ਆਦ ਦੇ ਨਲ ਸ਼ਾਲੀ ਜ਼ਿਲਤ ਸ਼ਾਲੀ ਜ਼ਿਲਤ ਸ਼ਾਲੀ ਸ਼ਾਲਤ ਸ਼ਾ

Contd.

Answer Question Nos. 9 to 11 in about 60 words.

- 9. Show the classification of the first twenty elements (at. no.1 to 20) in accordance with the Modern Periodic Table.

 उ

 पाञ्चाण एमडक 1 जार्ण 20 हेम्रडार्ण कर्टास॰खउरलीयज्ञ सेक्डब गा॰किचिक्रीय उर॰डचार्ण सञ्ज्यकखट लिखकेया पञ्च उरेयम्ब।

 - 11. Starting from sodium chloride, briefly describe the preparation of sodium hydroxide and baking soda.

 3

 நின்க আই மிக்க மிரியேயா மின்க கிகமியமிக்க யாற்ய கூயனிய மின் மிமாம் மின்கை யாற்ய கூறையன்ற கிக்க மாற்ய கூறிய கூற
 - 12. Illustrate the following reactions with suitable examples.

 ਜਨੇਵਾ প্রতিশ্বাসন্থ স্থান ব্যাসন্থ ক্রেন্ট ব্যাসন্থ ব্যাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বাসন্থ বিশ্বসন্থ ব
 - (i) Oxidation reaction യൗയന്ജനയ ലിയായനയ
 - (ii) Thermal decomposition reaction ஈீന ங்ககுமாகை மியுமாக
 - (iii) Exothermic reaction

- (iv) Double displacement reaction
 সম্ব স্থাপিয়াত্রেণ্ডান্ডেও প্রাঞ্জিতার
- (v) Enzyme catalyzed reaction முன்றோர்க்கார் கண்ற அர்முல் அரிமுல் அரிம் அரிம்

SECTION - B (PHYSICS) Marks - 26

Answer Question Nos. 13 to 16 in a word or a sentence each.

13. What is electromagnetic induction ?

 ടര്യാള് അന്ത്രായ് ചെയ്യാര് അത്രായ് ചെയ്യാര് അന് അന് രൂട്ടാര് അന് അന് രൂട്ടാര് അന് അന് രൂട്ടാര് അന് രൂട്ടാര് രൂട്

1

14. State Fleming's right hand rule.

4

हट°स्रीयल केंद्र५ ठ॰खनाणी एतिसम् ठत् ॥

- You are provided a resistor, a voltmeter, a battery and a key. Draw an electric circuit using the given components, that may be used to measure the potential difference across the resistor.
 - एयो॰ स्त्रेष्ण प्राप्त प्रतिष्ट प्रतिष्ठ प्राप्त प्रतिष्ट प्रतिष्ठ प्रतिषठ प्रतिष्ठ प्रतिष्य प्रतिष्ठ प्रतिष्
- Draw a ray diagram of formation of image for an object placed in front of a convex mirror.

॥ स्राय॰त मर्थिगदर्छ ॰७ थाष्ठम॰० जिस थासण भंगा ४५णा ४मक ल्यांसस थासण भधीस राय॰ए जास

		Answer Question Nos. 17 to 20 in about 30 words each.
-	₌ 17.	A wire of 7Ω /m is turned in the form of a circle of diameter 2m. Find the resistance across the ends of the diameter.
		$7\Omega / m$ वैष्ठ प्रोत्रोक्ष प्राप्त क्षेत्रसः $2m m c$ लेक्षण्य प्राप्त क्षेत्रक कार्याल्य क्षेत्रक कार्यालय
	18.	Explain giving reason why the sky appears blue to an observer from the surface of the earth?
		गातिश्वामा दुम्प्रम दूर मा तम्म कर्ष कर्षा करा मात्र कर्षा करा मात्र
	19.	What are two merits of using wind energy?
		प्रिट्स प्रतिहास स्रोहित स्रो
	20.	Give any four characteristics of a good source of energy. $4 \times \frac{1}{2} = 2$
		ਘਵਰ ਨਰਵਾਟੀ ਵੈਵਸਾਪੀ ਜ਼ਾਪੂਵਾਨੀਂ ਗਾਪੀ ਜ਼ਰੂਬੜ ਜ਼ਰਾਹਿਤ ਨਤ੍ਰ ।
		Answer Question No. 21 to 23 in about 50 words.
	21.1	Mention three advantages of A.C over D.C.
		A.C. ए D.C.काणी कल्ए प्रक्रिय अर्थे मात्रक्र प्रक्रिय हे ॥
	22.	An electric heater marked 1200 w operates 3 hours/day in a house. What will be the cost of energy to operate it for 5 days at Rs. 2.00 per unit of energy?
		॥ प्रैंगिरील हम्मण महूर हिंदी था अ धार्म समार्थ मण करीन् क्षिणोक्षरणं चंद्र रहे w 002

हिंदि हे के दूमार ६.०० माहिमार्ग प्रेमक टूमिर क्टी लिटिस्टिहक ल॰न स्वतः प्रेमकाण ?

23. What is critical angle? State the conditions of total internal reflection of light?
1+2=3

म्याजार्य प्रकार प्रत्याक क्ष्या है के उन्हें के प्रत्याक क्ष्या है के उन्हें का प्रत्य के प्रत्याक क्ष्याक क्ष्याक

Answer Question No. 24 in about 100 words.

24. Describe the working of an electric motor by indicating the role played by the different parts used to construct the same.

उद्यार्थ क्ष्म कार्य अविषय होत्तर प्रमाणक प्रदेश तस्त्राचित प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रदेश प्रमाणक प्रमाणक

SECTION - C (BIOLOGY) Marks - 28

Answer Question Nos. 25 to 28 in one sentence:

25. What is a reflex action?

1

ലുട്ടു ചെയ്ത കുടുന്നു വേരു വേരു വേരു പ

26. Which organ is called the gustatory organ?

1

स्वसम्ब त्रुक्षाणुल्डे पिरायक उत्रुक्षा त्रुक्षाणुल् स्वृक्षाण ?

27. Define food chain.

1

॥ झण्डर न्यारुक्त हर्दस्य जन्म स्

 "Apart from providing oxygen, trees also help in the purification of air in many cities." Justify the statement by giving one point.

шം स्ट्रम छा अधिया भाषा । स्ट्रमा हिमार हिमार अर्थ अर्थ सम्प्र क्षेत्रम । व्यामार क्षेत्रम भाषा भाषा । स्ट्रमार हिमार क्षेत्रम भाषा । स्ट्रमार क्षेत्रम भाषा ।

Answer	Question	nos.	29 to	33 in	about 30 words.	
--------	----------	------	-------	-------	-----------------	--

- 29. Describe briefly the process of budding in the yeast. 2
 মণিশ্রন সধ্যম স্কলালাণ কলৈ পদবাতে স্টালন্ন ॥
- 30. Name the hormones responsible for the puberty in males and females.

1+1=2

- 31. Give two significance of transpiration. 2
- 32. Differentiate between renewable resources and non-renewable resources with suitable examples. 2
 एँकोप्पञ्ख्य सेष गाभिदमर्शीपाण एँकोप्पञ्ख्य सेष्ठ गाभिदमर्शीपाण खार्म प्रख्याण प्रकार प्रकार
- Draw a neat diagram of longitudinal section of a flower and label ovary,
 style and stigma.

Answer Question Nos. 34 to 36 in about 50 words.

34. How can the flowering plants be propagated without using seed ? Predict two advantages of such type of propagation.

हैं लेभार ग्रोमकालिया स्था है लिए साम्प्राह प्राप्त के प्राप्त क

35. Explain the role of decomposers in an ecosystem. 3

36. Identify how deforestation leads to many far reaching consequences?Give three points.

Answer Question No. 37 in about 100 words.

 Explain the evidence of evolution from comparative anatomy and morphology.